
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

DETERMINAZIONE N. 844 DEL 27/05/2021

OGGETTO: Intervento “Sistemazione sentieri naturalistici e dell’antica viabilità rurale, piste pedo-
ciclabili nei comuni di Airola, Telese terme, Benevento, Castelpoto, Pietrelcina,
Sant’Angelo a Cupolo e San Martino Sannita” CUP I83G16000400002 _ Anno 2016.

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE
Visto

 il Decreto Presidenziale n°1/2020 e successivo n° 2/2020 con i quali venivano attribuiti all’ing. Angelo

Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative al Settore Tecnico;

la DD n.65/2020 n.71/2020, n.2708/2020 e successive con le quali venivano confermate
all’arch.Elisabetta Cuoco la responsabilità del Servizio Urbanistica VAS VIA SCA-Forestazione;


Premesso che

 la Provincia di Benevento :

è stata delegata dalla Regione Campania all’esercizio delle funzioni in materia di Forestazione e bonifica

montana ai sensi della Legge Regionale n° 11/96 e ss. mm. e ii.;

- realizza le attività di cui alla summenzionata delega nella modalità dell’Amministrazione diretta

avvalendosi degli operai agricoli forestali a Tempo Indeterminato e Determinato (O.T.I. e O.T.D.);

- nel corso dell’annualità 2016 ha realizzato i progetti programmati nel P.F.T. Piano Forestale Territoriale

2015-2017_annualità 2016, aggiornato in seguito alla comunicazione del riparto delle risorse da parte

della Regione Campania;

Considerato che

 nell’ambito del succitato P.F.T., questo Ente, con Delibera del Presidente della Provincia n° 120 del

2.08.2016 ha provveduto ad approvare la progettazione esecutiva dell’intervento denominato

“Sistemazione dei sentieri naturalistici e dell’antiva ruralità, piste pedo ciclabili” (CUP

I83G16000400002) per un valore complessivo di € 327.737,15, distribuito secondo il seguente quadro

economico:

Voce di spesa Importo



2

A1 Spesa per mano d'opera in amministrazione diretta € 292.622,45
A2 Forniture e acquisto di beni e servizi € 0,00
A Totale LAVORI (A1+ A2 ) € 292.622,45

D SPESE GENERALI (max 12% di A) € 34.674,70
E IVA € 440,00

TOTALE COMPLESSIVO (A + D + E) € 327.737,15

 relativamente a succitato progetto, con Determina Dirigenziale n° 594 del 23.08.2016, è stato nominato

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’ing. Michelantonio Panarese;

Visti i documenti redatti dal Direttore dei lavori e allegati al presente atto, ovvero:

- Relazione sul conto finale dei Lavori

- Certificato di regolare esecuzione dei Lavori

Preso atto che

 i Lavori risultano essere regolarmente eseguiti;

 l’importo complessivo della spesa a consuntivo è pari al valore complessivo stimato in fase di

progettazione esecutiva:

Voce di spesa esecutivo consuntivo
A1 Spesa per mano d'opera in amministrazione diretta € 292.622,45 € 293.623,63
A2 Forniture e acquisto di beni e servizi € 0,00 € 1.115,21
A Totale LAVORI (A1+ A2 ) € 292.622,45 € 294.738,84

D SPESE GENERALI (max 12% di A) € 34.674,70 € 32.531,64
E IVA € 440,00 € 446,67

TOTALE COMPLESSIVO (A + D + E) € 327.737,15 € 327.737,15

 nell’ambito della voce di spesa Totale LAVORI, si sono registrate flessioni talmente lievi da rientrare nei

poteri discrezionali della direzione dei lavori (+ € 2.116,39 pari a + 0,72%);

Ritenuto necessario

per quanto rappresentato, procedere, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ing.

Michelantonio Panarese, all’approvazione della Relazione sul conto finale dei Lavori e Certificato di

regolare esecuzione dei Lavori nonché della Contabilità finale (a consuntivo) del progetto realizzato

nell’anno 2016 e denominato “Sistemazione dei sentieri naturalistici e dell’antiva ruralità, piste pedo

ciclabili” (CUP I83G16000400002);

Atteso che il Responsabile del Procedimento ha proceduto alle verifiche ed ai controlli previsti dalla

normativa vigente;

DETERMINA

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



3

2. DI APPROVARE l’allegata Relazione sul conto finale dei Lavori ed il Certificato di regolare

esecuzione dei Lavori del progetto “Sistemazione dei sentieri naturalistici e dell’antiva ruralità, piste

pedo ciclabili” CUP I83G16000400002 proposta del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ing.

Michelantonio Panarese;

3. DI APPROVARE la contabilità finale del progetto “Sistemazione dei sentieri naturalistici e

dell’antiva ruralità, piste pedo ciclabili” CUP I83G16000400002, nei termini sintetizzati dal seguente

Quadro economico finale:

Voce di spesa Importo
A1 Spesa per mano d'opera in amministrazione diretta € 293.623,63
A2 Forniture e acquisto di beni e servizi € 1.115,21
A Totale LAVORI (A1+ A2 ) € 294.738,84

D SPESE GENERALI (max 12% di A) € 32.531,64
E IVA € 466,67

TOTALE COMPLESSIVO (A + D + E) € 327.737,15
4. DI DARE ATTO che

 la spesa finale assestata è pari a € 327.737,15, ovvero non ha subito alcuna variazione rispetto alla

spesa iniziale stimata;

 nell’ambito della voce di spesa Totale LAVORI, si sono registrate flessioni talmente lievi da rientrare

nei poteri discrezionali della Direzione dei lavori (+ € 2.116,39 pari a + 0,72%);

 le voci di spesa del Quadro economico finale rispettano i massimali percentuali previsti dalla

normativa di riferimento;

 l’intera spesa di € 327.737,15 esposta a rendiconto è stata pagata come risulta dai documenti contabili;

5. DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici competenti per l’assolvimento dell’obbligo di pubblicità

e trasparenza.

Il RUP
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


